
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 198 del 23/05/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER I LAVORI DI RIPRISTINO DEL 
FUNZIONAMENTO DEL POZZO ARTESIANO PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO DI 
DOSSO 
_______________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale è stato 

conferito l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999 ; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

PRESO ATTO che con “Contratto d’appalto per l’affidamento in concessione 
dell’impianto sportivo di Dosso. Lotto 3” Rep. n.422 del 29/07/2014 sottoscritto tra il 
Comune di Sant’Agostino e l’Associazione sportiva dilettantistica “C.S. Sant’Agostino 
ASD” è stata conferita in concessione la gestione dell’impianto sportivo comunale ubicato 
in via Verdi in località Dosso - frazione di Sant’Agostino (FE), per la durata di anni 3 dalla 
sottoscrizione dell’atto; 
 

PRESO ATTO che l’impianto sportivo di Dosso risulta dotato di un pozzo artesiano 
finalizzato all’irrigazione dell’impianto sportivo tra cui il campo da calcio in erba naturale 
utilizzato dall’Associazione dilettantistica concessionaria per lo svolgimento dell’attività 
sportiva calcistica;  

 
VISTO che l’Associazione sportiva dilettantistica “C.S. Sant’Agostino” ha evidenziato 

l’impossibilità di irrigare il campo da calcio e di garantire quindi la corretta manutenzione 
ordinaria e la conservazione del manto erboso, a causa di guasto rilevato nel 
funzionamento della pompa di alimentazione del pozzo artesiano; 



 
ACCERTATO che non sussiste responsabilità diretta da parte del concessionario 

utilizzatore per il guasto rilevato nell’impianto, piuttosto imputabile alla vetustà del 
manufatto stesso; 

  
PRESO ATTO che il manufatto risulta vetusto e pertanto non riparabile, come 

verificato in fase di preliminare sopralluogo tecnico da parte di ditta specializzata in 
materia di realizzazione e manutenzione pozzi artesiani, si ritiene necessario provvedere 
all’esecuzione dei lavori di sollevamento della pompa esistente con attrezzatura e 
manodopera specializzata ed alla sostituzione della stessa con nuova pompa sommersa 
completa di autoclave, manometro e pressostato e quanto altro necessario per dare l’opera 
finita a regola d’arte al fine di ripristinare il funzionamento del pozzo artesiano dedicato 
all’approvvigionamento idrico dell’impianto sportivo; 

 
CONSIDERATO che l’intervento di sostituzione della pompa di alimentazione del 

pozzo artesiano è inquadrabile nell’ambito dei lavori di manutenzione straordinaria ai sensi 
dell’art. 11 del “Contratto d’appalto per l’affidamento in concessione dell’impianto 
sportivo di Dosso. Lotto 3”, risulta pertanto a carico  del Comune di Sant’Agostino 
provvedere all’affidamento dei lavori ed alle spese di ripristino dell’impianto di proprietà; 

 
RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di 

beni, servizi e lavori; 
 

CONSIDERATO che le opere sopra descritte per la tipologia dei lavori da eseguirsi 
sono inquadrabili all’art.4, comma 2, lettera b, del Regolamento dei Lavori in Economia 
approvato con DCC 3/2007;  

 

RICHIAMATO l’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore 
economico per i lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 RITENUTO pertanto, per quanto sopra espresso e nel rispetto dell’Art.11 del D. Lgs 
163/06 e ss.mm.ii, di procedere all’affidamento dei lavori tramite ricorso ad un solo 
operatore del settore;  

VALUTATO, quindi, in base alla tipologia di opere da affidare, all’esperienza ed alla 
proporzionalità degli importi di chiedere un preventivo di spesa per i lavori in oggetto 
necessari al ripristino del funzionamento del pozzo artesiano alla ditta EDIL POZZI s.r.l. 
con sede in via Furlana n.326 di San Felice sul Panaro (MO), in quanto ditta specializzata 
nel settore che opera sul territorio locale; 

VISTI i preventivi di spesa per i lavori di ripristino del funzionamento del pozzo 
artesiano presentati dalla ditta EDIL POZZI s.r.l., assunti agli atti con Prot. n. 7879 del 
28/04/2016 relativamente alle operazioni preliminari di sollevamento della pompa e tenuto 
conto  di  due ore di manodopera specializzata, ovvero per un importo complessivo di € 
240,00 oltre IVA 22% e Prot. n. 8885 del 12/05/2016 in merito alla sostituzione della 
pompa e delle componenti complementari necessarie a ripristinare il funzionamento 
dell’impianto, comprensivo della manodopera valutata per altre due ore e quindi  per 
l’importo di € 750,00 oltre IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori in oggetto 
risulta ammontare ad € 990,00 oltre € 217,80 IVA 22% per un totale di  € 1.207,80 e risulta  



finanziabile  sul Cap. 2010530561 “Manutenzione straordinaria patrimonio comunale” che 
presenta la necessaria disponibilità economica; 

ATTESO che al presente affidamento è stato assegnato il seguente SMARTCIG: 
ZBE19FA3A3; 

RICHIAMATO il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli enti 
pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate dal 
sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 
introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-
bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs.163/2006) - che prevede la 
centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI PROCEDERE, in conformità dell’Art.11 del D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii, 

all’affidamento in economia delle opere di ripristino del funzionamento del pozzo 
artesiano presso l’impianto sportivo di Dosso ai sensi dell’Art. 7, comma 3 del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di 
cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore economico per i lavori di 
importo inferiore ad € 40.000,00; 

 
3. DI APPROVARE i preventivi di spesa per i lavori di ripristino del funzionamento 

del pozzo artesiano presentati dalla ditta EDIL POZZI s.r.l. con sede in via Furlana 
n.326 di San Felice sul Panaro (MO) per i lavori di cui all’oggetto, assunti agli atti 
con Prot. n. 7879 del 28/04/2016 relativamente alle operazioni preliminari di 
sollevamento della pompa e tenuto conto di due ore di manodopera specializzata, 
ovvero per un importo complessivo di € 240,00 oltre IVA 22% e Prot. n. 8885 del 
12/05/2016 in merito alla sostituzione della pompa e delle componenti 
complementari necessarie a ripristinare il funzionamento dell’impianto, 
comprensivo della manodopera valutata per altre due ore e quindi  per l’importo di 
€ 750,00 oltre IVA 22% per un totale di €  990,00 oltre IVA 22% di € 217,80, per 
complessivi € 1.207,80; 

 
4.  DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.207,80 a favore della ditta EDIL 

POZZI s.r.l. sul Cap. 2010530561 “Manutenzione straordinaria patrimonio 
comunale” che presenta la necessaria disponibilità economica; 

 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009, coordinato 

con la legge di conversione n. 102 del 03/08/2009, si è provveduto ad accertare 
preventivamente che il programma dei pagamenti dei lavori in oggetto è 
compatibile; 

 



6. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel. 

 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 1207,8 
 
S. Agostino, lì 26/05/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


